
Nyheder, sep. - dec., 2004

Hval i Aabenraa  Fjord

Vi har modtaget følgende mail:

"Hej.

Vi har den 31.dec. kl. ca. 14.00 set en hval i Aabenraa Fjord ud for Hostrupskov.

Hilsen Lejf og Birthe Ludvigsen"

Større hval i Kalundborg Fjord?

Vi har modtaget følgende mail:

"Hej.

Under en fisketur, der gik til Røsnæs, så vi en hval med høj rygfinne – ca. 15 meter lang kl. 11.30. 
[onsdag d. 29. dec. 2004] Den var oppe 3 gange ved indgangen til Kalundborg fjord.

Hilsen Per"

Det er desværre ikke lykkedes at komme i kontakt med meddeleren, hvorfor observationen ikke kan 

Fredag d. 31. december, 2004

Torsdag d. 30. december, 2004
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verificeres eller uddybes.

Større hval i Aabenraa Fjord

I dag kl. ca. 11.30 så Otto Bossen fra sit sommerhus ved Skærrev på nordsiden af Aabenraa Fjord en 
hval ude midt i fjorden med en anslået længde på 10 – 12 meter. Hvalen uddykkede 3 – 4 gange, 
hvorunder blåsten tydeligt svævede i luften. Under sidste uddykning kunne rygfinnen ses.

Større hval ud for Kongebrogården i Lillebælt

Sæler & Hvaler har fra Jens Kjær, Middelfart netop modtaget følgende mail:

"I går den 28.12.2004 kl. ca. 18.00 gik jeg tur ved Kongebrogården med min hund. Jeg hørte ud over 
vandet, hvad jeg i første omgang troede var en stor nytårsraket, som var på vej op. På trods af mørket 
kunne jeg imidlertid konstatere, at der var tale om en hval der blæste luft ud ca. 1-200 m fra land. Der 
var tale om en stor hval med rygfinne. Hvalen kom op yderligere to gange, hvor den dog blæste mindre 
luft ud."

Tre observationer af samme hval?

Onsdag d. 29. december, 2004, kl. 14:00 

Onsdag d. 29. december, 2004, kl. 11:30 

Onsdag d. 29. december, 2004, kl. 10:30 
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Man kan formode, at de tre hvalobservationer, der er tilgået Sæler & Hvaler i julen (se nedenfor), drejer 
sig om den samme hval.

Tirsdag d. 28. december, 2004 
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Større hval ved Middelfart

Fra Bodil Reimers har vi i dag modtaget følgende mail:

"Der blev 27.12. 2004 kl. 14.55 set en hval ud for Gl. Havn i Middelfart.
Lystfiskerne på kajen så hvalen oppe af vandet tre gange, de to gange med
blæs."

Større hval ved Tunø

Fra Brian M. Svendsen i Silkeborg har vi i dag modtaget følgende mail:

"Tirsdag d.21/12 var jeg og en kammerat på vej fra Samsø til Norsminde i en jolle. Pludselig ca.15-20 
meter foran båden dukker der en hval op og blæser luft ud og går ned igen. Mit spørgsmål er derfor, 
hvad det kan have været for en hval, da jeg ikke troede, at der var så store hvaler i Danmark. Den var 
ca. 7-8 meter lang og var nærmest over i det mørkegrå. Halen, som kom helt fri af vandet da den 
dykkede, var ligesom lidt mørkere."

Brian M. Svendsen fortæller videre i en telefonsamtale, at hvalen blev set uddykke 2 gange på en 
position lidt syd for havmøllerne ved Tunø Knob, at hvalen var sydgående og at halens bredde kunne 
anslås til ca. 2 meter

Større hval set mellem Snaptun og Endelave

En større hval blev søndag d. 26. december, 2004 kl. 09.00 og kl. ca.10.00 set fra færgen mellem 
Snaptun og Endelave.

Hvalen beskrives som mørk og med en mere end 2 meter høj lodret blåst, der blev hængende i luften i 

Søndag d. 26. december, 2004 
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lang tid. Rygfinne og hale blev ikke observeret. Svømmeretning vestgående.

Observationen blev gjort af  Endelavefærgens besætning .

Flugtdistancer

Fredag d. 15. oktober, 2004 havde hjemmesidebestyreren en episode med en tilsyneladende syg sæl 
på Børsmose Strand på den jyske vestkyst (se længere nede på siden). Ved nærmere eftersyn viste 
det sig, at sælen var i god foderstand, og at den formentlig blot havde lagt sig op på stranden for at 
tage et hvil – muligvis på vej tilbage til Rømø efter et fourageringstogt til den nordlige Nordsø. Episoden 
kan tolkes som et signal om, at sælerne er ved at ændre adfærd, og at de er ved at miste deres 
tidligere skyhed.

Fænomenet er velkendt fra udlandet, hvor f.eks. havpattedyrene langs den Californiske kyst tydeligt har 
ændret adfærd indenfor de seneste årtier. Nedenfor tre eksempler oplevet af hjemmesidebestyreren -
dec. 2004.

I San Francisco begyndte den californiske søløve at tage ophold i havnen omkrig år 1989:

Mandag d. 20. december, 2004 
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Foto: Thyge JENSEN

I havnen i Monterey ligger spættede sæler og hviler på stenene inde i havnebassinet. Yderligere ligger 
der søløver på molerne, ligesom der ofte ses havoddere i havnebassinet:
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Foto: Thyge JENSEN

Ved San Simeon – midt mellem San Francisco og Los Angeles begyndte den nordlige søelefant at tage 
ophold på stranden i 1994:
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Foto: Thyge JENSEN

Gråsæl ved Hvidbjerg Strand

Fiskerimuseet i Esbjerg har modtaget en få uger gammel gråsæl. Sælen blev fundet på Hvidbjerg 
Strand og aflivet. Alderen kan fastslåes pga. rester af embryonalpelsen. Gråsælens unger bliver født 
med denne hvide pels, som de fælder i løbet af  2-4 uger. Mens de spættede sæler føder deres unger 

Onsdag d. 8. december, 2004 
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om sommeren så fødes gråsælens unger fra sidst i september (De Britiske Øer) og til først i marts 
(Østersøen). Der er kun registreret meget få fødsler i Danmark.

Foto: Niels Knudsen

Delfinen var en hvidnæse

Fredag d. 19. november, 2004 
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Delfinen, der blev fundet ved Ribe d. 18. nov. 2004, er af CCKonsult - udfra næblængde, antal tænder 
og rygfinnens form - bestemt til at være en hvidnæse.

Foto: Ragnhild Skov

Delfin skyllet ind på diget ved Ribe

En jæger kontaktede torsdag d. 18. nov. 2004, kl. ca. 16.40 denne hjemmesides bestyrer vedr. en 
delfin, der lå i flodskarnet på diget 3 km. nord for Kammerslusen ud for Ribe. Delfinen var skyllet ind 

Torsdag d. 18. november, 2004 
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under stormen natten inden. Da hjemmesidebestyreren ankom til diget, var det blevet for mørkt til at 
lave en sikker artsbestemmelse, men det var muligt at tage vedlagte foto. Dyrets længde er 220 cm. 
Delfinen vil blive indsamlet og undersøgt nøjere, når det bliver lyst.

Foto: Thyge JENSEN

Almindelig delfin ud for Gilbjerg på Nordsjælland

Onsdag d. 10. november, 2004, kl. 10.40 
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Fra www.dofcall.dk  har vi via Knud Flensted modtaget følgende:
"onsdag, 10.40, alm. delfin, 4-5 spring ud for Kirkegaardssten, Gilbjerg".

Vi har modtaget:

"Den 8. november gik vi langs stranden mellem Tisvilleleje og Liseleje ved 16-tiden i smukt og stille 
vejr. Efter kort tid så vi to og derefter et marsvin foretage rul fra 60 - 150 meter fra stranden. De fulgte 
samme rute som os, og der var næppe mere end et minut mellem rullene. Mange gange var der to eller 
tre rygfinner på samme sted, men der var også andre rul, der var langt væk. Vi fik efterhånden det 
indtryk, at det var en meget stor flok. Nogle af dyrene kom ret højt op af vandet, og min kone kunne 
høre pustene. Vi fulgtes med dyrene i mindst en halv time i solnedgangen. Det var en fantastisk 
oplevelse."

Hanne Sylvest Lassen og Eigil Laulund

Stor hval set ud for Middelfart

Søndag d. 7. november kl. 07.50 blev en stor hval set ud for Middelfart gamle Havn. Hvalen dykkede ud 
igen kort tid efter ud for Kongebrogården og er således for syddgående. Observationen blev gjort af 
Jørgen Rasmussen, Middelfart.

Onsdag d. 10. november, 2004 

Søndag d. 7. november, 2004 

Torsdag d. 4. november, 2004 
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Marsvin ud for Sletterhage

Vi bringer et citat fra en mail modtaget fra Ole Bang Nielsen vedr. en observation gjort mandag d. 1. 
november, 2004 ved Sletterhage Fyr i Århus Bugt

"Pludseligt var de der, helt inde under land, få meter fra kysten - marsvinene. Der var minimum tre dyr 
heraf en moder med unge som fulgtes synkront ad. Samtidigt med marsvinenes tilsynekomst begyndte 
de på stedet værende lystfiskere at fange fladfisk. Om marsvinene har fulgt en indtrækkende stime af 
fisk, eller det er en tilfældig sammenhæng må stå hen i det uvisse."

Marsvin i Nybøl Nor, Sønderjylland

Fra Margit og Henrik Kristensen i Egernsund har vi modtaget følgende mail:

"Om sommeren sejler vi de danske farvande tynde i vores sejlbåd. I den forbindelse observerer vi en 
del marsvin, og det er jo altid en dejlig oplevelse. I år har vi dog ikke set èn eneste - så det har jo været 
lidt trist.
Vi bor i Egernsund og går dagligt tur ved vandet - Nybøl Nor. I søndags [31. oktober, 2004] hvor der var 
et fantastisk solrigt og stille vejr observerede vi til vores store overraskelse 2 marsvin i Noret.
Vandene Flensborg Fjord og Nybøl Nor er adskilt af Egernsundbroen, så dyrene må altså have 
svømmet igennem løbet og ind i Noret.
Om de har fulgt efter føden, eller hvad der har fået dem så langt sydpå er lidt mærkeligt.
Vi er dog lidt bekymret for marsvinene, da der er mange net sat ud, og det kan jo have katastrofale 
følger.
Håber det er en oplysning, som I kan gøre brug af - vi synes, at det er en sjældenhed, at se dyrene her 
hos os."

Onsdag d. 3. november, 2004 

Torsdag d. 30. oktober, 2004 
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Alm. delfiner ved Gilleleje

Onsdag d. 27. okt. 2004. kl. 10.30 til 10.50 er tre almindelige delfiner set fra land ud for Gilbjerg Hoved i 
Nordsjælland. Observationen blev gjort af Jan Hjort Christensen m.fl.

Syg eller "tam" sælunge ved Esbjerg?

En episode på stranden nord for Esbjerg Havn tirsdag d. 26. oktober, 2004 illustrerer tydeligt det 
dilemma, man på Fiskeri- og Søfartsmuseet ofte bringes i, når der indløber melding om "en syg sæl på 
stranden".

Er den sæl, man får melding om, en sælunge i god kondition, der blot har lagt sig ind på stranden for at 
tage et hvil, eller er den en af de mange 1. års unger, der magre og ofte med svære angreb af 
lungeorm er kravlet op på nærmeste strand på grund af svækkelse og udmattelse?

Er det første tilfældet, skal sælen selvfølgelig have lov at blive liggende uforstyrret, men tilhører den 
sidstnævnte kategori, bør den af dyreværnsmæssige årsager indfanges og aflives humant – inden 
mågerne slår dyret ihjel.

Vedr. den aktuelle Esbjerg-sæl tæller på plus-siden, at sælungen ligger på siden og med hoved og 
bagluffer samlede og løftede – en naturlig hvilestilling, vi ofte ser sæler i naturen ligge i. Afkræftede 
sælunger ligger sædvanligvis på maven.

På minus-siden tæller at sælen umiddelbart virker lidt mager, at den har er ujævn optørring af pelsen 
og det forhold, at den har lagt sig op på en befærdet strand.

Torsdag d. 28. oktober, 2004 
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Hvad der skete? Hjemmesidebestyreren prøvede at fange sælen for en nærmere undersøgelse, men 
den nåede lige at smutte i vandet.

Dagen efter d. 17. okt. blev der fundet en død sælunge ca. 3 km. længere mod nord. Denne sæl vejede 
12. kg.

"Tam" sælunge på Børsmose Strand

Fredag aften d. 15. oktober var bestyreren af denne hjemmesides kaldt ud til stranden ved Børsmose 
på den jyske vestkyst for at afhente og aflive en formodet syg sælunge. Imidlertid viste en 
undersøgelse af dyret, at det drejede sig om en tilsyneladende sund og frisk ca. ½ år gammel unge - en 
han - med en vægt anslået til mindst 30 kg. Dyret viste endvidere ingen tegn på angreb af lungeorm og 

Lørdag d.16. oktober, 2004 
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blev derfor straks sluppet fri igen.

Friske og sunde sæler, der ligger og hviler - af og til også på befærdede strande - er et fænomen, der 
er blevet mere hyppigt i de seneste år, og årsagen er sandsynligvis at jagtfredningen har mindsket 
sælernes skyhed.

Man børe være varsom med ikke at røre ved eller tage fat i dyrene, for selvom sælerne ikke er naturligt 
aggressive, vil de stadig bide fra sig, hvis man kommer for tæt på. Sælbid er ikke ufarligt, da det kan 
afstedkomme alvorlige infektioner.  Infektionen kaldes en "spækfinger", se: 
www.cam.gl/dansk/inussuk/1laege/indhold/013.html

Sælungen på Børsmose Strand. Den dårlige billedkvalitet skyldes mørket, og at billedet er kopieret fra en videosekvens.
Video/foto: Kurt Bertelsen Christensen

.
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Læs: 

"En hård tid for sælungerne"

Øresvin eller ”flipper-delfiner” i Vadehavet

Fra Vadehavssekretariatet i Wilhelmshaven har vi i dag fået underretning om, at der i august og 
september har været øresvin i Vadehavet. 12. august, 2004 skulle der være set en flok på ca. 100 dyr i 
farvandet ud for Den Helder i Holland og 9. september blev en flok på ca. 60 dyr set i Marsdiep.

Yerligere skulle der være set en flok på ca. 50 dyr d. 16. august, 2004 i Elbens munding. 

Øresvinet er den delfinart, der oftest optræder i delfinarier.

Vi bringer et par hollandske links.

http://home.planet.nl/~camphuys/CetaceaAut2004.html

http://home.planet.nl/~camphuys/Tuimelaar.htm
http://home.planet.nl/~camphuys/tuimelaars.html

Vågehval (?) ved Hvide Sande

En noget henfalden hval – sandsynligvis en vågehval – er fredag d. 1. oktober, 2004 skyllet ind ved 

Fredag d.15. oktober, 2004 

Onsdag d. 6. oktober, 2004 

Mandag d. 4. oktober, 2004 
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Hvide Sande. Dyret, der mangler både hale og underkæber, vurderes til at have haft en længde på ca. 
9 meter
.

Foto: Thyge JENSEN
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Foto: Thyge JENSEN

Hvalstrandingen  i Kaliningrad - fortsat

Fragmenter af tilsyneladende "Kaliningrad-hvalen" er skyllet ind på kysten på den polske side af 
grænsen, hvilket man kan læse om på adressen:

Fredag d. 1. oktober, 2004 
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http://www.hel.univ.gda.pl/aktu/latsminut/wieloryb.htm

Vi bringer en dansk version af siden i CCkonsults oversættelse (klik her) Se billederne på originalsiden.

Hvalstranding i Kaliningrad

Fra CCkonsult's polske forbindelse har vi erfaret, at der i august måned er strandet en stor hval på den 
russiske østersøkyst (Kaliningrad). Hvilken art, det drejer sig om, vides endnu ikke, men den polske 
meddeler prøver at fremskaffe information herom. Uanset hvilken art det drejer sig om, må hvalen have 
passeret gennem danske farvande, og her har vi i 2004 set både finhval, pukkelhval og kaskelot.

Vi har modtaget:

"I forbindelsen med observationen af marsvin i Fakse Bugt [se længere nede på siden], kan jeg 
supplere med at berette om en observation af 1 stk voksent marsvin i renden tæt ved W-bøjen SW for 
Pedersværft og N for Tærø. Marsvinet svømmede vestpå. Observationen foregik lørdag 25. sep kl ca 
15.00 fra en sejlbåd, som sejlede østpå, og afstanden til marsvinet var ca 8 meter."

Delfiner i det sydlige Lillebælt

Fra en sejler fra Broager har vi modtaget: 

21-08-04 Lørdag
"Her er et udpluk af vores årlige mannetur, med en interessant hvaloplevelse.

Torsdag d. 30. september, 2004 

Onsdag d. 29. september, 2004 
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Dagens tur gik fra Høruphav på Als og derefter syd om Ærø, og satte vi satte derfor kursen mod 
Vejsnæs Nakke – Sydspidsen af Ærø. På turen over mod Ærø fik vi følgeskab af det vi først anså for at 
være en flok marsvin mellem 6 og 10 stk. De fulgte os i mindst et kvarter.
Ofte når jeg er på tur ser jeg marsvin – oftest i helt stille vejr – for så kan man få øje på dem – men i 
dag var der let vind og små søer -
Aldrig har jeg set dem opføre sig som nu, det var som en flok delfiner, den eneste forskel var at de ikke 
sprang så højt.
De svømmede op langs båden legede med os og pustede ud lige ved siden af båden. Nogen gange 
lagde de siden til , - som jeg har set ved delfiner i Middelhavet., men disse var ikke så store. Men de 
var ligesom lysere end de marsvin jeg har set, men marsvin har jeg ikke før set følge båden så tæt og 
så længe og med den fart vi gik.
Vi sejlede med en fart af ca 4-5 knob. Helt fantastisk"

Webmasters kommentar:

Ud fra beskrivelsen og vedlagt foto er hjemmesidebestyreren overbevist om, at det har drejet sig om 
alm. delfin.

Observation af marsvin i Fakse Bugt

For første gang i ”Fokus på Sæler og Hvaler”s historie har vi modtaget indberetning om observation af 
et marsvin i Fakse Bugt.

Vi har modtaget:

"Hej,

ca. 1530 d.d. [tirsdag d. 28. sep. 2004] Marsvin i Fakse Bugt udfor Præstø Fed, med retning mod 
Jungshoved. Jvf. Jeres angivelser fra Lillebælt i weekenden, ses den i forb. med ivrigt fouragerende 
skallesluger, dværgmåger, stormmåger. Jeg bor i Fakse Ladeplads, har af og til set spættede sæler 
ved Præstø Fed, men det er første gang jeg ser et marsvin".

Mandag d. 27. september, 2004 
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Stor marsvineaktivitet i Snævringen

I weekenden er der observeret stor marsvineaktivitet i farvandet mellem Fænø Kalv og Bøgehoved i 
Snævringen i Lillebælt. Beskrivelserne lyder således:

Fredag d. 24, sep. 2004, kl. 18.00:
”Flere (nok 3) grupper af marsvin syd og vest for Fænø Kalv – stor aktivitet (+ fugle)”.

Lørdag d. 25. sep. 2004, kl. 12.00:
”Stor aktivitet af 3-4 grupper á 4-5 (?) marsvin på 40-60 m vand mellem Gl. Ålbo og Fænø Kalv (+ 
fugle)”.

Hval drevet ind på den jyske vestkyst

Et ca. 4 – 5 meter langt hvalkadaver er i dag drevet ind på stranden ved Bøgsted Rende ca 3 km nord 
for Nørre Vorupør i Thy. Hvalen, der endnu ikke er artsbestemt, beskrives som gullig (overhuden er 
formentlig faldet af) og meget henfalden. Hovedet på hvalen mangler.

Opdatering kl. 22.00: 

Hvalen er nu på baggrund af fotos taget af Villy Dall, Thisted Dagblad identificeret som en vågehval. 
Vågehvalen, der er den mindste af bardehvalerne, observeres ofte i Nordsøen.

Onsdag d. 15. september, 2004 
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Foto: Villy Dall (c)
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Foto: Villy Dall (c)

Marsvin på jagt i Tragten

Fra en Kolding-sejler har vi modtaget:

I lørdags (d. 11. sep. 2004) besluttede vi at tage på whalewatching i egen båd, og sejlede fra Kongebro 
(ved den gamle Lillebæltsbro) nordpå til Tragten, i håbet om at se marsvin. 

Straks før den ny bro ”genså” vi et mor/unge par, som i sommer har opholdt sig i området; ungen var nu 
blevet stor nok til at kunne dykke i flere minutter. Rundt om hjørnet ved Strib Fyr, ind mod kysten, så vi 
hornfisk plaske i overfladen og ”haledanse” over vandet, som man ofte ser det, når der er marsvin i 
farvandet. På højde med Skanseodde Fyr sås på afstand måger i flok, cirkle og dykke, og vi satte 
kursen derhen; og ganske rigtigt var et større ædegilde i gang: 15 – 20 marsvin havde travlt, og jagtede 
rundt, mens fuglene fulgte dem.

Vi satte motoren i tomgang og hentede kameraet; …og det varede ikke længe før ”bjerget kom til 
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Muhammed”, vi var omringede af marsvin, der fangede fisk, blev nysgerrige, svømmede tæt forbi og 
kiggede op på os med hovedet på sned, mens fotografen forsøgte at få flest muligt i apparatet. Det 
virker som om de efter kort tid vænner sig til bådens tilstedeværelse, bliver nysgerrige og kommer 
forbi. 

Det kræver lidt tid og tålmodighed at få den oplevelse, det er at se de elegant svømmende dyr glide 
hurtigt forbi båden, og venligt kigge på dig, …og man er ikke uberørt af situationen; personligt nærmest 
barnligt begejstret. 

På vejen tilbage sejlede vi ind om Fredericia Havn, hvor der også sås fugle i luften; her genså vi 4-5 
mor/unge par, som også er set omkring Strib Fyr flere gange; ungerne var blevet større og svømmede 
mere for sig selv, men dog i nærheden af moderen. 

Resten af turen gik langs Jyllands kyst, men vi så ingen delfiner.

Marsvin mellem Strib og Fredericia. Foto Anders Lind-Hansen (c)
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Typisk situation med måger og marsvin. Foto Anders Lind-Hansen (c)

"Skærbæk-delfinerne" stadig i farvandet?

Vi har modtaget efterretning om, at to delfiner er set "lege" i strømhvirvlerne ved Snoghøj gl. færgested 
i Lillebælt. Observationen blev gjort i en periode på 5-10 minutter tirsdag d. 7. september kl. ca. 08:45.

Onsdag d. 8. september, 2004 
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Marsvin eller delfin?

Vi har modtaget:

Mandag den 6/9 ved 16-tiden lå jeg i min skydepram i Eltang vig, som vel er et par km lang og 2-300 m 
bred. Midt i vigen, både i længderetning og i bredden, så jeg et marsvin. Det undrede mig - vigen har en 
max. vanddybde på ca. 2 m. Da jeg en times tid senere var padlet hen til min motorbåd og sejlede 
derfra, så jeg den gentagne gange, både med det blotte øje og i kikkerten. Først svømmede den foran 
motorbåden ud af vigen, men derefter tilbage og rundt i uregelmæssige cirkler. Den var kun oppe et 
kort øjeblik hver gang, men flere gange med 10-20 sekunders mellemrum.

Jeg tror, at det ikke var en delfin, men er ikke sikker på forskellene. I februar (27/2) tog jeg fejl, da jeg 
på det tidspunkt ikke vidste, at der var delfiner i området.

Hvordan afgør jeg lettest, hvad det er? Det har ellers været min oplevelse, at marsvin forsvinder, når 
man er tæt på dem, men denne var ligeglad med min tilstedeværelse.

Samme person fortsætter i mail á 8 sep. 2004

Jeg fortalte min oplevelse til en lokal fisker, da jeg kom i havn. Han mente også, at det måtte være 
marsvin, og at delfiner generelt svømmer hurtigere. Det er jeg nu ikke helt enig i, og efter nogen 
overvejelse hælder jeg nok til, at det var en delfin. Min oplevelse af marsvin har været, at de svømmer 
mere målrettet, ikke i tilfældige cirkler, men jeg har ikke stor erfaring. Desværre kunne jeg ikke nå at se 
snuden/næbbet.
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Er Skærbæk-delfinerne forsvundet?

Erfarne observatører på to Kolding-skibe har i weekenden holdt skærpet udkig efter delfiner i Kolding 
Fjord og i Snævringen – det ene skib nordud, det andet sydud. Der blev ikke fra nogen af bådene 
observeret delfiner på trods af optimale observationsbetingelser med havblik.

Mandag d. 6. september, 2004 
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Spækhugger i Ebeltoft Vig?

CCKonsult har torsdag d. 2. sep. modtaget melding fra en tysk sejler, som er kendt med marsvin, 
delfiner og andre hvaler, om at en spækhugger er set halvt ude af vandet i den sydlige del af Ebeltoft 
Vig. Vi prøver at komme i kontakt med sejleren for at få nærmere data på observationen, og opfordrer 
samtidigt sejlere i farvandet til at skærpe opmærksomheden.

Kliklyde fra Skærbæk-delfin:

Der er tilsyneladende stille på delfin-fronten for tiden, så vi bryder tavsheden med lidt delfin-lyd optaget 
fra ”Kinni” af Kolding ud for Skærbæk d. 18. april, 2004. Klik her. (RealMedia G2)

Fredag d. 3. september, 2004 

Side 30 af 30Testnyheder

http://hvaler.dk/testnyheder%20september%20december... 30 02-03-2013


